

26 stycznia 2018



20 lat województwa - Świętokrzyskie to my!

Województwo Świętokrzyskie obchodzi w tym roku jubileusz 20 -lecia istnienia. Już dziś

zapraszamy mieszkańców regionu na urodzinowe uroczystości. Hasło rocznicowych obchodów brzmi: „20 lat. Świętokrzyskie to my”.

*- Podczas grudniowej sesji Sejmik Województwa Świętokrzyskiego ogłosił 2018 rok Rokiem Jubileuszu 20-lecia Województwa Świętokrzyskiego. W tym roku mijają dwie dekady od reformy administracyjnej kraju, która w miejsce 49 województw powołała 16 regionów, w tym Województwo Świętokrzyskie. Reforma administracyjna nie tylko wprowadzała nową liczbę województw, ale też tworzyła dwa nowe szczeble samorządu - powiatowy i wojewódzki - informuje **Arkadiusz Bąk**, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.*

11 października 1998 roku odbyły się pierwsze wybory do samorządów powiatowych i wojewódzkich, a 1 stycznia 1999 roku Województwo Świętokrzyskie zarówno jako jednostka samorządowa, jak i nowa jednostka podziału terytorialnego zaistniało na mapie kraju. Zanim jednak to się stało, 20 lat temu rozgrywała się prawdziwa batalia o samodzielny byt województwa.

Ówczesny rząd (AWS-UW), planując reformę administracyjną kraju i pierwotny podział na 12 nowych jednostek, wykreślał nasze województwo z mapy administracyjnej Polski. Kieleccyzna miała się stać częścią dużego województwa małopolskiego. Takie rozwiązanie, pozbawianie województwa samodzielnego bytu, wzbudziło protest wielu środowisk polityczno - społecznych w naszym regionie i zrodziło gwałtowny ruch społeczny - Ruch na rzecz Obrony Województwa Staropolskiego. Jego efektem były listy protestacyjne wysyłane przez mieszkańców do najwyższych władz państwowych, podpisy zbierane za pozostawieniem samodzielnego regionu, organizowane w Warszawie manifestacje w obronie województwa. Batalia o samodzielne Świętokrzyskie zakończyła się sukcesem i nową wersją ustawy z podziałem na 16 województw.

Ustawa z 24 lipca 1998r. określiła nową mapę województw, uwzględniając wśród nich także Województwo Świętokrzyskie. Zostało ono powiększone o gminy z rejonu Sandomierza, Opatowa i Staszowa (wcześniej będące w granicach województwa tarnobrzesckiego) oraz część gmin z dawnego województwa częstochowskiego i piotrkowskiego. Zmiana podziału administracyjnego spowodowała też, że część ziem dawnej Kieleccyzny znalazła się w innym województwie - dotyczyło to np. gmin Miechów, Pałecznicza czy Książ Wielki, które trafiły do Małopolski.

*- Dzisiaj wyraźnie widać, że poniesiony trud przyniósł regionowi i jego mieszkańcom wymierne korzyści - mówi marszałek województwa **Adam Jarubas**. - Do województwa*

*napłynęły olbrzymie środki unijne - ponad 15 mld zł od 2004 roku, co przekłada się na wartość realizowanych przedsięwzięć ponad 26 mld zł. Zarządzanie nimi daje nam realną możliwość kształtowania rozwoju społeczno-gospodarczego regionu, wzmocnienia inteligentnych specjalizacji w regionalnej gospodarce. Te korzyści to również dostępność instytucjonalna administracji rządowej i samorządowej na poziomie regionu, ale także instytucji finansowych, sądowniczych, edukacyjnych, służby zdrowia. Podmiotowość regionalna pozwala nam również wpływać na kształt polityki krajowej czy europejskiej- podkreśla **marszałek**.*

Po 20-latach, chcąc upamiętnić sukces mieszkańców Świętokrzyskiego, samorząd województwa inauguruje obchody porcelanowego jubileuszu Województwa Świętokrzyskiego. Charakter wydarzeń planowanych w ramach Kalendarza Obchodów Roku Jubileuszu 20-lecia Województwa Świętokrzyskiego podkreśla specjalne logo 20-lecia województwa (kalendarz i wzór logo w materiałach prasowych). Wszystkie wydarzenia będą się odbywać pod hasłem: „**20 lat. Świętokrzyskie to my**”

Kalendarz Obchodów obejmuje zarówno wydarzenia specjalne dedykowane 20-leciu Województwa, ale też duże wydarzenia cykliczne o charakterze kulturalnym, turystycznym, społecznym czy gospodarczym, które również będą się odbywały pod hasłem urodzin województwa. Oprócz uroczystej sesji Sejmiku Województwa (5 czerwca) oraz przygotowanego przez Filharmonię Świętokrzyską Koncertu - Niespodzianki z okazji Święta Województwa oraz cyklu „urodzinowych” koncertów w różnych miastach regionu, będą m.in. konkursy fotograficzne dla mieszkańców, wystawa plakatów teatralnych 20 - lecia, pikniki rodzinne, biegi i rajdy jubileuszowe oraz wiele innych wydarzeń. A w Parku Etnograficznym w Tokarni podczas imprezy Smaki Jesieni posadzimy wspólnie Sad 20-lecia Województwa. Szczegółowe informacje zamieszczone zostały w specjalnej zakładce na stronie Urzędu Marszałkowskiego, pod adresem www.sejmik.kielce.pl

